
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후환경과 8,764,369 7,147,730 1,616,639

국 3,040,383 2,350,590 689,793

도 419,023 346,495 72,528

시 5,304,963 4,450,645 854,318

기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기) 6,970,630 5,571,698 1,398,932

국 2,999,650 2,320,850 678,800

도 393,112 325,523 67,589

시 3,577,868 2,925,325 652,543

친환경 및 기후변화 대응 516,686 548,286 △31,600

도 24,000 0 24,000

시 492,686 548,286 △55,600

환경정책사업 보조 199,731 195,331 4,400

307 민간이전 195,000 190,600 4,400

02 민간경상사업보조 110,000 105,600 4,400

○ 여수지속가능발전협의회 추진사업

20,000 15,600 4,400경정 20,000,000원

환경단체 운영 및 행사 지원 38,000 14,000 24,000

도 24,000 0 24,000

시 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 전남지역환경교육센터 환경개선 사업

24,000 0 24,00024,000,000원 * 1식

도 24,000 0 24,000

기후변화적응 역량 제고 9,840 69,840 △60,000

207 연구개발비 0 60,000 △60,000

01 연구용역비 0 60,000 △60,000

○ 지속가능발전목표 세부시행계획수립 용역[기

획예산과로 이관] 0 60,000 △60,000경정 0원

기후대기 환경관리 6,409,944 5,011,912 1,398,032

국 2,999,650 2,320,850 678,800

도 369,112 325,523 43,589

시 3,041,182 2,365,539 675,643

대기환경 개선 281,317 267,317 14,000

도 99,000 92,000 7,000

시 182,317 175,317 7,000

201 일반운영비 277,267 263,267 14,000

도 99,000 92,000 7,000

시 178,267 171,267 7,000

02 공공운영비 242,757 228,757 14,000

○ 시설장비유지비 242,757 228,757 14,000

ㅇ 도시 대기 측정망 관리

198,000 184,000 14,000경정 198,000,000원

도 99,000 92,000 7,000



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 99,000 92,000 7,000

천연가스자동차 보급(구입비) 444,000 336,000 108,000

국 222,000 222,000 0

도 44,400 44,400 0

시 177,600 69,600 108,000

402 민간자본이전 444,000 336,000 108,000

국 222,000 222,000 0

도 44,400 44,400 0

시 177,600 69,600 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 444,000 336,000 108,000

○ 천연가스 차량 구입 444,000 336,000 108,000경정 444,000,000원

국 222,000 222,000 0

도 44,400 44,400 0

시 177,600 69,600 108,000

전기자동차 보급 4,111,800 2,848,000 1,263,800

국 2,079,000 1,440,000 639,000

도 184,800 128,000 56,800

시 1,848,000 1,280,000 568,000

402 민간자본이전 4,111,800 2,848,000 1,263,800

국 2,079,000 1,440,000 639,000

도 184,800 128,000 56,800

시 1,848,000 1,280,000 568,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,111,800 2,848,000 1,263,800

○ 전기자동차 구입 4,111,800 2,848,000 1,263,800경정 4,111,800,000원

국 2,079,000 1,440,000 639,000

도 184,800 128,000 56,800

시 1,848,000 1,280,000 568,000

탄소포인트제 운영 156,600 166,000 △9,400

국 78,300 83,000 △4,700

시 78,300 83,000 △4,700

301 일반보상금 156,600 166,000 △9,400

국 78,300 83,000 △4,700

시 78,300 83,000 △4,700

12 기타보상금 156,600 166,000 △9,400

○ 탄소포인트제 가입자 인센티브 지급

156,600 166,000 △9,400경정 156,600,000원

국 78,300 83,000 △4,700

시 78,300 83,000 △4,700

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 28,000 46,000 △18,000

국 14,000 23,000 △9,000

시 14,000 23,000 △9,000

307 민간이전 28,000 46,000 △18,000

국 14,000 23,000 △9,000

시 14,000 23,000 △9,000

02 민간경상사업보조 28,000 46,000 △18,000

○ 그린리더 활동 지원 28,000 46,000 △18,000경정 28,000,000원

국 14,000 23,000 △9,000



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,000 23,000 △9,000

저녹스버너 보급사업 39,100 23,100 16,000

국 24,500 16,500 8,000

도 3,300 3,300 0

시 11,300 3,300 8,000

402 민간자본이전 39,100 23,100 16,000

국 24,500 16,500 8,000

도 3,300 3,300 0

시 11,300 3,300 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,100 23,100 16,000

○ 가정용 저녹스 보일러 보급

16,000 0 16,000160,000원 * 100대

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

운행경유차 배출가스 저감사업 734,200 643,200 91,000

국 367,100 321,600 45,500

시 367,100 321,600 45,500

402 민간자본이전 734,200 643,200 91,000

국 367,100 321,600 45,500

시 367,100 321,600 45,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 734,200 643,200 91,000

○ LPG화물차 신차구입 지원

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

○ PM-NOx 동시저감장치 부착

75,000 0 75,00075,000,000원 * 1식

국 37,500 0 37,500

시 37,500 0 37,500

미세먼지 저감 대책추진 111,807 179,175 △67,368

도 21,662 41,873 △20,211

시 90,145 137,302 △47,157

201 일반운영비 111,807 179,175 △67,368

도 21,662 41,873 △20,211

시 90,145 137,302 △47,157

01 사무관리비 111,807 179,175 △67,368

○ 일반수용비 72,207 139,575 △67,368

ㅇ 미세먼지 노출 예방 마스크 보급

60,957 128,325 △67,368경정 60,957,000원

도 18,287 38,498 △20,211

시 42,670 89,827 △47,157

기후변화협약 당사국총회 유치 44,000 11,500 32,500

기후변화협약 당사국총회 유치활동 지원 44,000 11,500 32,500

201 일반운영비 39,500 9,500 30,000

01 사무관리비 9,500 4,500 5,000

○ 일반수용비 9,500 4,500 5,000



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후변화협약 당사국총회 유치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 기후변화협약 유치 행사관련 리플렛 제작

7,000 2,000 5,000경정 7,000,000원

03 행사운영비 30,000 5,000 25,000

○ 기후변화협약 유치 행사 개최

20,000 2,500 17,500

○ 전문가초청 심포지움 개최

10,000 2,500 7,500

경정 20,000,000원

경정 10,000,000원

301 일반보상금 4,500 2,000 2,500

09 행사실비보상금 4,500 2,000 2,500

○ 기후변화협약 유치 중앙부처 방문 실비보상

3,000 500 2,500경정 3,000,000원

자연환경 관리(환경보호/자연) 326,744 260,427 66,317

국 30,733 19,740 10,993

도 22,851 17,912 4,939

시 273,160 222,775 50,385

자연환경 보전 326,744 260,427 66,317

국 30,733 19,740 10,993

도 22,851 17,912 4,939

시 273,160 222,775 50,385

야생 동·식물 보호 181,635 175,861 5,774

도 22,851 17,912 4,939

시 158,784 157,949 835

101 인건비 35,331 35,331 0

도 9,619 6,412 3,207

시 25,712 28,919 △3,207

04 기간제근로자등보수 35,331 35,331 0

○ 야생동식물 보호구역 고정감시원 35,331 35,331 0

ㅇ 인부임 32,064 32,064 0경정 32,064,000원

도 9,619 6,412 3,207

시 22,445 25,652 △3,207

301 일반보상금 134,974 129,200 5,774

도 13,232 11,500 1,732

시 121,742 117,700 4,042

12 기타보상금 134,974 129,200 5,774

○ 유해야생동물 기동포획단 수렵보험료 지원

5,774 0 5,774230,960원 * 25명

도 1,732 0 1,732

시 4,042 0 4,042

야생동물 피해예방사업 100,023 39,480 60,543

국 30,733 19,740 10,993

시 69,290 19,740 49,550

101 인건비 38,557 0 38,557

04 기간제근로자등보수 38,557 0 38,557

○ 유해야생동물 피해예방 감시원 38,557 0 38,557

ㅇ 인부임 32,064 0 32,06466,800원 * 4명 * 60일 * 2회



부서: 기후환경과

정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 생활임금 보전수당

3,226 0 3,226

ㅇ 사회보험료 3,267 0 3,267

6,720원 * 4명 * 60일 * 2회

3,267,000원 * 1식

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 야생동물 피해예방시설 지원(포획틀 지원)

20,000 0 20,0002,000,000원 * 10개

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 41,466 39,480 1,986

국 20,733 19,740 993

시 20,733 19,740 993

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,466 39,480 1,986

○ 야생동물 피해예방 사업 41,466 39,480 1,986경정 41,466,000원

국 20,733 19,740 993

시 20,733 19,740 993

수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 1,295,975 1,158,775 137,200

국 10,000 10,000 0

도 3,060 3,060 0

시 1,282,915 1,145,715 137,200

환경오염 배출업소 관리 195,264 58,064 137,200

공항소음피해 주민지원사업 137,200 0 137,200

401 시설비및부대비 42,600 0 42,600

01 시설비 42,600 0 42,600

○ 율촌면 구암1구 마을쉼터 보수

18,600 0 18,600

○ 율촌면 구암1구 마을 안길 포장

24,000 0 24,000

18,600,000원 * 1식

24,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 94,600 0 94,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,600 0 94,600

○ 소라면 대포2구(남해촌) 경로당 목욕시설 설

치(한국공항공사 지원금) 48,000 0 48,000

○ 율촌면 구암1구 여자 경로당 에어컨 설치(한

국공항공사 지원금) 2,000 0 2,000

○ 율촌면 구암2구 마을쉼터 설치(한국공항공사

지원금) 34,600 0 34,600

○ 율촌면 구암2구 마을 유래비 설치(한국공항

공사 지원금) 5,000 0 5,000

○ 율촌면 구암2구 마을 회관 보일러(실) 보수(

한국공항공사 지원금) 5,000 0 5,000

48,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1대

34,600,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

행정운영경비(기후환경과)(기타/기타) 164,129 156,830 7,299

인력운영비 17,299 10,000 7,299



부서: 기후환경과

정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 17,299 10,000 7,299

101 인건비 17,299 10,000 7,299

01 보수 7,299 0 7,299

○ 관광종합대책 휴일근무수당 7,299 0 7,299

ㅇ 6급 3,835 0 3,835

ㅇ 7급 3,464 0 3,464

93,517원 * 1명 * 41일

84,474원 * 1명 * 41일

재무활동(기후환경과)(환경보호/자연) 6,891 0 6,891

보전지출 6,891 0 6,891

보전지출 6,891 0 6,891

802 반환금기타 6,891 0 6,891

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,718 0 3,718

○ 2017년도 야생동물에 의한 농작물 피해보상

사업 3,718 0 3,718

ㅇ 사용잔액 3,653 0 3,653

ㅇ 이자반납 65 0 65

3,653,000원 * 1식

65,000원 * 1식

03 과오납금등 3,173 0 3,173

○ 2018년 여수공항 소음대책 인근지역 주민지

원사업 지원금 사용잔액 3,173 0 3,1733,173,000원 * 1식




